Федеральное агентство по образованию

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

ИЖЕВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

10.07.2008    №     1956
Ижевск
О результатах паспортизации компьютерных классов и мерах по устранению выявленных  недостатков

В период с 01.04.2008 г. по 10.05.2008 г. была проведена паспортизация компьютерных классов кафедр ИжГТУ. Результаты паспортизации были доложены 28.04.2008 г. на Ученом Совете ИжГТУ. Анализ результатов паспортизации и состояния компьютерного парка университета показал следующее. Не все компьютерные классы соответствуют нормам СанПиН, некоторые классы расположены в помещениях, требующих косметического ремонта. В помещении дисплейного класса кафедры ИИТЭ необходим капитальный ремонт. В ряде случаев требуется оснащение рабочих мест новыми мониторами и системными блоками. В отдельных классах требуется модернизация ЛВС и сетей электропитания, разводка заземления, отсутствуют инструкции по технике безопасности, нет системных администраторов и не назначены ответственные за программное обеспечение (ПО). Не всегда выполняются требования приказа №70 от 24.01.2007 об использовании программного обеспечения в ИжГТУ. Подробная информация о недостатках, выявленных в процессе паспортизации, размещена на сайте отдела информатизации (http://inc.istu.ru/) в разделе «Результаты паспортизации».
С целью устранения выявленных недостатков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. управлению инженерных сетей и коммуникаций (Гуркин В.Н.) совместно с заведующими кафедрами и руководителями подразделений организовать работы по приведению электрических сетей и заземления в компьютерных классах в состояние, соответствующее нормативным требованиям в срок до 30.10.2008;
2. отделу охраны труда (Пушков Д.В.) совместно с деканами факультетов, заведующими кафедрами и руководителями подразделений организовать информационные стенды с правилами работы в компьютерных классах и локальных сетях с указанием телефонов экстренных служб в срок до 1.10.2008;
3. руководителям подразделений совместно с отделом информатизации и отделом телекоммуникаций и технологий Интернет (Никулин А.И.) определить перечень оборудования компьютерных классов, подлежащего модернизации (системных блоков, мониторов, активного и пассивного сетевого оборудования) и сформировать общеуниверситетскую заявку на закупку соответствующего оборудования в срок до 1.10.2008;
4. заведующим кафедрами назначить (или подтвердить) ответственных за использование ПО, согласовать их с деканатами и представить объединенными списками от деканатов в отдел информатизации (Широбоков Д.В., sh_dima@istu.ru) с указанием ФИО, контактной информации: телефон, e-mail, ICQ в срок до 1.10.2008;
5. руководителям подразделений, ответственным за ПО и системным администраторам классов обеспечить жесткий контроль за правомерным использованием ПО в соответствии с лицензионными соглашениями. Не допускать использования контрафактного ПО;
6. заведующим кафедрами, системным администраторам и ответственным за ПО организовать в компьютерных классах стенды со списками установленного ПО и лицензионных соглашений к ним (в том числе для свободно распространяемого ПО) в срок до 1.10.2008;
7. заведующим кафедрами совместно с отделом охраны труда (Пушков Д.В.) подготовить предложения по размещению и приведению компьютерных классов в состояние, соответствующее нормам СанПиН (4,5 кв. м. на 1 рабочее место);
8. заведующим кафедрами совместно с управлением ИПСОФ (Амбарян М.Я.) составить план-график и сметы на выполнение ремонтных работ в помещениях дисплейных классов и представить их мне на рассмотрение в срок до 30.07.2008;
9. ответственным за правомочное использование ПО на факультетах организовать периодический
 контроль за перечнем используемого программного обеспечения в компьютерных классах кафедр;
10. считать приоритетным и целесообразным использование в университете свободно распространяемого ПО и ПО с открытым кодом на платформах Linux и MS Windows;
11. заведующим кафедрами, руководителям подразделений при формировании заявок на аппаратные и программные средства руководствоваться приказом №1818 по ИжГТУ от 09.10.2007 и рекомендациями, опубликованными на сайте отдела информатизации Управления «Институт информатики ИжГТУ» (http://inc.istu.ru). В заявках на приобретение коммерческого ПО должно содержаться подробное обоснование невозможности использования свободно распространяемых аналогов данного ПО;
12. начальнику общего отдела Воробьевой О.Б. довести приказ до руководителей подразделений;
13. контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Ректор

Б.А. Якимович
Проект приказа вносит

начальник управления
«Институт информатики ИжГТУ»

С.В. Моченов

Согласовано:

Начальник правового управления

Ф.А. Газизов